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Abstrakt

!
Možnosti protinádorové léčby, které jsou v současné době dostupné, jsou nedostačující a

vyžadují zdokonalení. Jednou ze strategií pro zlepšení protinádorové terapie je použití

nanočástic. Enkapsulací léčiv do nanotransportérů dojde ke zvýšení efektivity působení

léčiva na nemocnou tkáň a snížení nežádoucích vedlejších účinků. Pro posouzení možného

uplatnění této technologie byly v této práci studovány dvě formy nanočástic: uhlíkové

nanotrubice (multi-walled carbon nanotubes, MWCNT) a apoferritin. Zjišťováno bylo, zda

jsou daná cytostatika (ellipticin, etoposid a doxorubicin) na tyto nanotransportéry vázána a

jak jsou z nich uvolňována, a to zejména v závislosti na pH. Vzhledem k tomu, že pH

nádorových buněk je nižší než je pH buněk zdravých, bylo by výhodné, aby byla léčiva z

nanočástic uvolňována při tomto nižším pH, zatímco při pH fyziologickém by k uvolnění

léčiva nedocházelo. Ze získaných výsledků vyplývá, že v případě ellipticinu skutečně při

pH 5.0 dochází k jeho postupnému uvolňování z nanotrubic MWCNT i apoferritinu,

zatímco při pH 7.4 je jeho interakce s nanočásticemi stabilní. Ellipticin uvolněný

z nanotrubic MWCNT je aktivován mikrosomálními enzymy na reaktivní metabolity (13-

hydroxyellipticin a 12-hydroxyellipticin), které tvoří adukty s DNA. Získané výsledky

naznačují, že obě nanotransportérové formy (nanotrubice MWCNT a apoferritin) jsou

slibnými prostředky pro použití v protinádorové terapii, jejich možné použití v klinické

praxi však vyžaduje další experimenty jak in vitro, tak zejména in vivo.
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Abstract

!
Currently available anticancer therapies are inadequate and spur demand for improved

technologies. Among others, the utilization of nanocarriers for anticancer drug delivery has

shown great potential in cancer treatment. Nanocarriers can improve the therapeutic

efficiency of the drugs with minimization of the undesirable side effects. To evaluate

potential application of this technology, two forms of nanocarriers have been studied:

multi-walled carbon nanotubes (MWCNTs) and apoferritin. The aim of this study was to

determine, whether given cytostatics (ellipticine, etoposide and doxorubicin) are bound to

these nanotransporters and how are they released from them, especially depending on pH.

Since the pH of the tumor cells is lower than the pH of healthy cells it would be preferred

that the drugs would release from nanocarriers at the lower pH while at the physiological

pH the release of the drug would be eliminated. The results found show that ellipticine is

actually released from its MWCNT- and apoferrtin-encapsulated form at acidic pH (5.0),

while at pH 7.4 its interaction with nanocarriers is stable. Ellipticine released from

MWCNT is activated by microsomal enzymes to reactive metabolites (13-

hydroxyellipticine and 12-hydroxyellipticine) forming DNA adducts. The results indicate

that both nanotransporters (nanotubes MWCNT and apoferritin) seem to be promising to

be used in cancer treatment. However, their potential in the clinical use needs to be proven

by additional in vitro and especially in vivo experiments.
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 MWCNT mnohovrstvé nanotrubice (z angl. multi-walled carbon nanotubes)

SWCNT jednovrstvé nanotrubice (z angl. single-walled carbon nanotubes)

COX cyklooxygenasa

CYP cytochromy P450

DDR odpověď buňky na poškození DNA (z angl. DNA damage response)

DMSO dimethylsulfoxid

DOX doxorubicin
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 Úvod

1 ÚVOD

Každoročně má rakovinné onemocnění na svědomí téměř 7 milionů úmrtí, a tento

počet neustále roste [1, 2]. Třemi nejčastějšími typy nádorových onemocnění jsou rakovina

plic, prsu a tlustého střeva [3]. Navzdory velkému pokroku v pochopení mechanismů

nádorového bujení je rakovina stále jedním z hlavních příčin smrti [4].

Rakovinné bujení vzniká poškozením nebo mutací určitých skupin genů, dochází

buď k aktivaci protoonkogenů nebo inaktivaci tumor supresorových genů. Protoonkogeny

jsou geny, které kódují proteiny účastnící se indukce buněčné proliferace a diferenciace.

Tumor supresorové geny kódují proteiny inhibující buněčný růst nebo “spouštějící”

apoptosu [1, 5]. Genetické poškození, které má za následek ztrátu kontroly buněčné

proliferace, diferenciace a apoptosy, je hlavním mechanismem karcinogeneze [6].

Nekontrolovatelná buněčná proliferace a absence mechanismů buněčné smrti vede k tvorbě

abnormální buněčné hmoty - tumoru (nádoru). Tento primární nádor stále roste a později se

šíří do dalších částí těla, vytváří tzv. metastáze, a v konečném důsledku vede ke smrti

pacienta [1]. Nádory můžeme rozdělit na benigní a maligní. Nádorové buňky benigního

tumoru se nešíří do dalších částí těla, tyto nádory mohou být odstraněny a ve většině

případů již znovu nevzniknou. Naproti tomu v případě nádorů maligních se nádorové

buňky šíří do okolní tkáně a dalších orgánů, čímž se vytváří metastáze. Chirurgické

odstranění maligního nádoru tak bývá problémové [3].

K poškození genetického materiálu buněk může docházet působením vnějšího

prostředí, rozvoj této choroby však ovlivňují také genetické predispozice a životní styl.

Rizikovými faktory jsou například kouření, nadměrná konzumace alkoholu, virové infekce

a změny imunitního systému [3].

Mezi základní metody protinádorové terapie patří chirurgická léčba, radioterapie a

chemoterapie [1, 7]. Chirurgické odstranění a radioterapie jsou léčebnými metodami první

volby při léčbě lokálních benigních nádorů, které netvoří metastázy v dalších částech těla.

Protinádorová léčiva (chemoterapeutika) jsou používána při léčbě většiny maligních

nádorů [1].
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 Chemoterapie je metoda založená na inhibici dělení rychle rostoucích nádorových

buněk, cytostatika ale bohužel ovlivňují i zdravé rychle proliferující buňky [1]. Konvenční

chemoterapeutika mají sice větší efekt na nádorové buňky než na buňky zdravé, i přesto

ale způsobují tato léčiva vážné vedlejší účinky související s jejich neschopností cílit

výhradně na buňky nádoru. Systémové podání cytostatik může být vysoce toxické zejména

vůči některým typům buněk, např. buněk gastrointestinálního traktu, buněk vlasových

folikulů a krevních buněk. Poškozování těchto tkání vyvolává nežádoucí vedlejší účinky,

jako je nausea, zvracení, ztráta tělesné hmotnosti, vředy v ústech, ztráta vlasů apod. [1, 2,

4]. Jednou ze strategií jak obejít tento nedostatek ve specifitě je vývoj chemoterapeutik

nové generace s cíleným transportem [4]. Nové léčebné terapie založené na cíleném

transportu léčiv do nádorových tkání totiž minimalizují tyto vedlejší účinky [1].

Od dob schválení prvních protinádorových léčiv (analoga kyseliny listové,

methotrexát atd.) pro léčbu nádorů ve čtyřicátých a padesátých letech minulého století bylo

v léčbě rakoviny chemoterapií dosaženo značného pokroku. Bylo vytvořeno několik

systémů cíleného transportu, které jsou skutečně v mnoha aspektech schopné překonat

překážky spojené s konvenční léčbou cytostatiky [1, 2]. Tato chemoterapeutika blokují

signály, které nádorovým buňkám pomáhají růst a nekontrolovatelně se dělit, zabíjejí

buňky indukcí apoptosy, stimulují imunitní systém a dopravují léčiva cíleně do nádorové

tkáně, čímž minimalizují poškozování zdravých buněk a vznik nežádoucích vedlejších

účinků [1].

!
!
!
!
!
!
!
!
!
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1.1 Vybraná protinádorová léčiva

V diplomové práci byla studována tři protinádorová léčiva - ellipticin, etoposid a

doxorubicin. Všechna patří mezi účinná a většinou i v klinické praxi používaná cytostatika.

Mechanismem účinku se vzájemně trochu liší, ale všechna mají společné to, že působí jako

inhibitory topoizomerasy II. Proto první část této kapitoly informuje o tom, co to

topoizomerasy jsou a jaká je jejich funkce v buňce.

!
!
Topoizomerasy - cílové molekuly cytostatik

Topoizomerasy jsou vysoce konzervované enzymy, které se vyskytují téměř ve všech

živých organismech od bakterií po člověka. Jsou důležitým regulačním prvkem

usnadňujícím replikaci, transkripci DNA a další jaderné procesy. Topoizomerasy jsou

cílovou strukturou mnohých protinádorových léčiv a antibiotik [8].


[…]


Druhým typem použitých nanočástic byl protein apoferritin. V případě ellipticinu

můžeme konstatovat, že za daných teplot nedochází k uvolňování ellipticinu z apoferritinu.

Získané výsledky dále naznačují, že při pH 7.4 se ellipticin z apoferritinu neuvolňuje ani
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po 144 hodinách skladování, zatímco při pH 5.0 k postupnému uvolňování ellipticinu

dochází. Etoposid je za daných teplot ze struktury apoferritinu částečně uvolněn, ale

vlivem sníženého pH se z apoferritinu neuvolňuje. Nestabilita doxorubicinu opět ztěžovala

hodnocení výsledků experimentů zjišťujících uvolňování tohoto cytostatika z nanočástic

apoferritinu. Z výsledků vyplývá, že při pH 5.0 se doxorubicin z apoferritinu částečně

uvolňuje. Uvolňování léčiva z apoferritinu při pH 7.4 nebylo možné pozorovat, neboť je

doxorubicin při tomto pH nestabilní a rozkládá se.

Pro separaci nanočástic od volného rozpuštěného cytostatika byla použita dvě různá

metodická uspořádání: centrifugace s filtrací a centrifugace samotná. Získané výsledky

signalizují, že v případě nanotrubic MWCNT samotná centrifugace na separaci nanočástic

MWCNT od volného cytostatika víceméně stačí, ale je určitě výhodnější použít

centrifugaci ve filtračních mikrozkumavkách. Nanotrubice jsou ve vodě nerozpustné

částice, jejich sedimentace na dno zkumavky je možná a ve většině případů dostačující.

Naproti tomu apoferritin je ve vodě rozpustný protein a centrifugace na jeho oddělení od

roztoku volného léčiva je nedostačující. Ze získaných výsledků můžeme vyvodit, že

centrifugace s fitrací je mnohem vhodnější metodou pro separaci proteinu apoferritinu od

nízkomolekulárních cytostatik než centrifugace samotná.

Ukazuje se, že obě formy nanočástic (uhlíkové nanotrubice MWCNT a apoferritin)

je možné dále použít v experimentech s buněčnými liniemi nebo experimentech in vivo.

Současné znalosti toxicity MWCNT jsou nedostačující a rozporuplné, o chování MWCNT

in vivo a jejich potenciálním riziku je zatím známo pouze velmi málo. Je proto třeba

provést další důkladné studie zabývající se bezpečností a účinností MWCNT.

Apoferritinové formy se zatím zdají být pro použití v protinádorové léčbě vhodnější než

uhlíkové nanotrubice. Apoferritin je velmi stabilní, biodegradovatelný, biokompatibilní,

netoxický a má specifické farmakologické vlastnosti, které umožňují kontrolované

uvolňování jeho obsahu. Schopnost apoferritinu uvolňovat léčivo v závislosti na okolním

pH ho dělá vhodným typem nanočástice pro cílený transport protinádorových léčiv.  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6 ZÁVĚR

Výsledky získané v předkládané diplomové práci lze shrnout do následujících bodů:

✓ Ellipticin a etoposid jsou při všech testovaných teplotách (-20 °C, 4 °C a 25 °C) a

při obou použitých pH (7.4 a 5.0) stabilní, zatímco doxorubicin je teplotně

nestabilní a je citlivý na změny pH. Při pH 7.4 dochází k degradaci doxorubicinu,

při pH 5.0 je stabilnější.

✓ Vazba ellipticinu na nanotrubice MWCNT je za daných teplot stabilní, nedochází

k jeho uvolnění z nanotrubic. Při pH 7.4 je ellipticin na nanotrubice MWCNT

vázán pevně, zatímco při pH 5.0 se z nanostruktur MWCNT postupně uvolňuje.

✓ Etoposid interaguje s nanotrubicemi slabými interakcemi, během dlouhodobého

skladování vzorků nanotrubic s etoposidem došlo k zřejmě k jejich porušení.

✓ Během skladování vzorků MWCNT s doxorubicinem pravděpodobně dochází k

jeho degradaci.

✓ Ellipticin uvolněný z nanotrubic MWCNT je aktivován mikrosomálními enzymy

za tvorby kovalentních aduktů s DNA, přičemž množství aduktů vytvořených při

pH 6.0 je desetkrát vyšší než při pH 7.4.

✓ Za daných teplot nedochází při pH 7.4 k uvolňování ellipticinu z apoferritinu,

zatímco při pH 5.0 je ellipticin z apoferritinu postupně uvolňován.

✓ Etoposid je za daných teplot ze struktury apoferritinu částečně uvolněn, ale

vlivem sníženého pH se z apoferritinu dále neuvolňuje.

✓ Při pH 5.0 se doxorubicin z apoferritinu částečně uvolňuje. Uvolňování léčiva z

apoferritinu při pH 7.4 nebylo možné pozorovat, neboť je doxorubicin při tomto

pH nestabilní a rozkládá se.

!
Diplomová práce přinesla výsledky charakterizující vlastnosti dvou nanočásticových forem

protinádorových léčiv ellipticinu, etoposidu a doxorubicinu. Z výsledků je patrné, že se
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jednotlivá léčiva z hlediska jejich stability a jejich uvolňování ze struktury nanočástic liší.

Podstatná je skutečnost, že v případě ellipticinu dochází při pH 5.0 k jeho postupnému

uvolňování z nanotrubic MWCNT i apoferritinu, zatímco při pH 7.4 je jeho interakce s

nanočásticemi stabilní. Uvolňování léčiva z nanotransportéru v pH nižším než je

fyziologické je velmi výhodné pro jeho použití v protinádorové léčbě. Léčivo by tak bylo

uvolňováno cíleně v nádorové tkáni a omezil by se vliv na zdravé tkáně. Pro cílený

transport léčiv do nádorových buněk se z obou typů nanočástic jako vhodnější jeví forma

apoferritinová, a to z důvodu jeho homogenity, lepší stability a biokompatibility.  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