Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Alžběta Lengálová

Název práce: Studium protinádorových léčiv ellipticinu, etoposidu a doxorubicinu ve formě nanočástic

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Při práci s literaturou a databázemi 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

24. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Alžběta Lengálová vypracovala diplomovou práci na katedře biochemie PřF UK, a to na téma sledující dosud velmi málo probádanou vědeckou oblast charakterizace nových forem protinádorových léčiv ve formě nanočástic. Alžbětka pracovala na zadaném tématu velice intenzivně a s velkým zaujetím. „Uchopení“ této relativně nové vědecké problematiky samozřejmě nebylo vůbec jednoduché. Alžbetka však díky svému nezměrnému úsilí a pílí získala v diplomové práci velice pěkné výsledky. Některé z nich plánujeme zpracovat do časopisecké publikace. Jak při experimentální práci, tak i při sepisování diplomové práce byla velmi aktivní a samostatná. Při sepisování práce prokázala i schopnost kritického hodnocení získaných výsledků a jejich začlenění do stavu současného poznání. Celkově mohu ráda konstatovat, že diplomovou práci Alžbětky Lengálové plně doporučuji k obhajobě a dalšímu řízení. Jako celkovou klasifikaci navrhuji 1 (výborně).

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / **NE**

Navrhovaná celková klasifikace: **1 (výborně)**

Datum vypracování posudku: 18. 5. 2016

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.